令和６年度乙種防火管理講習案内

１ 実 施 者

上越地域消防局

２ 講 習 日

３ 講習会場

上越地域消防局 ３階講堂（上越市大字藤野新田３３０番地１）

４ 定  員

４０人程度

※原則として管内に勤務地のある方又は居住している方に限ります。

ただし、申込人数が定員に達しない場合に限り、管外の方も受講が可能です。

詳しくは上越地域消防局予防課（℡025-545-0230）までお問い合わせください。

５ お申込み方法

（１）受講を希望される方は、防火管理者講習票（以下、講習票という。）に必要事項を

ご記入の上、受付期間内にメール又は郵送にてお申込みください。

なお、講習票は上越地域消防局のホームページからダウンロードすることができる

ほか、各消防署、分遣所でもご用意しています。

※お申込みされる時点では、講習票に写真の貼付は必要ありません。

※申し込み後、受付完了の電話またはメールが無い場合は予防課までご連絡ください。

[メ ー ル の 場 合]：講習票をメールに添付し、お申込みください。

yobou@shobo.joetsu.niigata.jp

         上越地域消防局 予防課宛

[郵 送 の 場 合]：講習票を同封し、お申込みください。

〒943-0171 上越市大字藤野新田330番地1

上越地域消防局 予防課宛（受付期間内必着）

  月日 受付期間
抽選結果

掲示日

第1回 9月27日（金）
8月19日（月）～

8月30日（金）
9月6日（金）

mailto:yobou@shobo.joetsu.niigata.jp

（２）講習票を審査し、受講者を決定します。なお、定員を超えた場合は抽選を行います。

受付時に受付番号を採番し、抽選結果を抽選結果掲示日正午に、上越地域消防事務組

合ホームページに掲載します。必要に応じて電話連絡する場合があります。

６ 講習票の写真について

受講が決定した方は、写真の裏面に氏名をご記入の上、講習初日にご提出ください。

写真についての詳細は、下記のとおりです。

（１）写真のサイズは、縦３センチメートル×横２．５センチメートルとする。

（２）カラー写真で、無帽（宗教上又は医療上の理由がある場合を除く。）、正面、上三分

身、無背景とする。

（３）６か月以内に撮影した写真とする。

（４）写真専門用紙で印刷したものとする。

（５）合成写真や加工写真は認めない。

７ 講習用テキスト代について

講習当日、会場にて業者によるテキストの販売を行います。ご購入していただくテキ

ストは、次のとおりです。

「図説防火管理」 １，８００円（税込）

※急激な物価上昇等により価格が変動する場合があります。請求書による支払いも可

能ですので、申し込み時に事前にお知らせください。

８ 修了証の交付

  講習修了後、修了証を交付します。ただし、所定の講習科目又は科目の一部を受講し

なかった場合、修了証の交付はできません。

９ そ の 他

（１）講習当日は、上越地域消防局の駐車場をご利用ください。駐車位置については、当

日ご案内します。

（２）講習当日、写真、筆記用具及びテキスト代をご持参ください。

（３）昼食は、各自ご用意ください。

（４）欠席する場合は、上越地域消防局予防課（℡025-545-0230）までご連絡ください。

（５）講習票の個人情報は、事務処理の目的以外使用しません。

令和６年度乙種防火管理講習日程表

 科     目 時      間

受     付        ８：３０   ～    ９：００

オリエンテーション       ９：００   ～    ９：１０

防火管理の意義及び制度       ９：１０   ～   １０：１０

火 気 管 理    １０：２０   ～   １１：２０

防火管理に係る消防計画    １１：３０   ～   １２：３０

    昼     食       １２：３０   ～   １３：３０

施設及び設備の維持管理      １３：３０   ～   １４：３０

防火管理に係る訓練及び教育     １４：４０   ～   １５：４０

効 果 測 定      １５：５０   ～   １６：２０

修了証交付     １６：３５   ～  １６：５０

※ 講習規定時間をすべて受講しない場合、修了証の交付はできません。
 （受講科目の一部免除者は除く。）

講習会場

上越地域消防局（上越市大字藤野新田330番地1 ）   電話番号：025-545-0230

拡大図

コチラです

緊急車両専用

一般車両は

至：リージョンプラザ

至：国道８号線

 車両の出入りにご注意ください